qosuimus. Altissimus eandem stb. conservare dignetur, et nobis 
omnibus succurrere eadem dignetur. E x oppido Thordensi feria 
oecunda ante Lucae evangelistae. Anno domini 1542. 

Eiusdem Y. revmae Dnis. 
servitor 

Ladislaus Mykola 
manu sua. 

Külczim : Reverendissimo domino domino F r a t r i Georgio episcopo Vara 
diensi stb. domino mihi granosissimo. 

Eredeti, 

L Y I I . 

1 5 4 2. o c t . 1 7. B é c s . 

Ferdinánd meghagyja Frater Györgynek, hogy Szeben városa aranyhitelesi-
tési jogát ne korlátolja. 

Ferdinandus etc. 
Beverende devote stb. Yisimi est nobis ex rationabilibus 

causis ad hoc adductis auri caementum civitati nostrae Cibiniensi 
ex quo tantopere a nobis eo nomine institerunt, restituere, ut ibi 
iuxta antiquam consvetudinem servetur. Quia vero caementum 
illud in manibus Devotionis Tuae iam nunc positum esse atque 
id quoque intelligimus eamdem Dn e m Tuam quasi sua sponte 
cogitasse caementi usum in dictam civitatem nostram Cibinien-
sem reducere ; D n e m Tuam gratiose requirimus et hortamur, ut 
quod in liac re tam benemeritae civitati nostrae non quidem de 
novo sed pro veteri more concessimus, id Tuae quo quae Dn i s 

favore et adiumento cum effectu gaudere possint. Nostram in eo 
benegratam exequutora voluntatem. Datum Yiennae 17. octo-
bris 1542. 

4z irat élén : Fratr i Georgio. 

Fogalmazvány, 
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L Y I I I . 

1 5 4 2. o ct. 17. B o IL y b a. 

Betlen Farkas Fráter Györgynek. — Tudósítja a moldvai vajda nyilatko-
zatairól és bíztatásairól s kéri, hoyy jöjjön közibük, mert ók nem tudnak 

megegyezni abban, mit kelljen tenniök. 

Reverendissime domine et tamquam pater nobis observan-
dissime. Praemissa stb. eommendatione. E x quo hactemis V. revraae 

D n i non scripsimus baec fuit causa una : quod ex quo audivimus 
Y. revmam D a e m aliis continue (scribere ?) nobis vero nicbil, opinati 
fuimus in eo, quod nos apud V. revuiam D l i em pro niellilo reputa-
rem (így); tarnen besterra die egregius Nicolaus de Harangláb 
adduxit nobis l i t teras Y. revmae Dn i s t r i tas et destructas cum suo 
sigillo, quas rursum Y. revmae D n i remisimus in specie ea causa 
ut eadem, quam turpiter et quam tarde deferuntur cum destruc-
tis sigillis, cognoscat, quia litteras Y. revmae Du i s bonorificentius 
et celerius deberent öftere. Alia causa fuit : quod bomo noster de 
Moldiva nondum redierat ; iam rediit et litteras per dominum 
vaidam Moldaviensem nobis missas in specie Y. revmae Dn i misi-
mus. Nunt ia t nobis sua D l i 0 quod aliud nequaquam potest facere 
sed cogitur ad boc regnum exire, licet sponte non veniret et etiam 
boyarones sui valde obstarent, ut ne veniret. Dicit etiam servitor 
noster quod in alpibus magnus lutus est et via maxime mala ; 
tarnen adbuc ne que Tur ci neque Tar ta r i fuerunt secum et dicit 
quod cum Turcis et cum vaivoda Transalpinensi prope Brassó 
confoederabunt et uniuntur et nunt iant quod nos in boc regno 
contra eos ne insurgamus, sed dum ipsi ad medium istius regni 
pervenerint, t u re nos cum specialioi'ibus nobilibus dominis buius 
regni coram ipsos accedamus et de unanimi voluntate diaetam 
cum ipsis facianius et singulariter de negocio liuius regni unani-
miter concludamus. Nunt iant etiam quod si nos vinum et avenam 
mitteremus sibi sub alpes,tunc bona nostra depraedare non permit-
tent. Bonum esset igitur si revma T t i 0 Y. ad baue congregationem 
in Megies die dominico nunc affuturo fiendam intraret et de prae-
missis omnibus concludere. Nam si intelligerent nos quoque bic 
paratos fore, speramus quod non intrarent ; sunt etiam aliqui in 
boc regno, qui pulveres sibi apromptuant (?), sunt etiam alii qui 

ab eo requirunt. Bonum esset Y. revmae D u i talia 
intelligere, si enim Siculos ipsi prius perveniunt, timendum est 
ne et ipsi prope eos stareat. I tem dicit etiam oratorem regis Fer - J 
dinandi apud ipsum fore et libenter cuperet de ebristianis ali- > 
quod verum et bonum rumorem audire. Sed tarnen non est nobis 
tutum sibi credere, quia fraudulenter agit nobiscum. ^ 

' j P 
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Quare rogamus atque iterum rogamus V. revlliam D u e m quod 
veuiat quam citissime ad hoc regnum, quia sine praesentia V. 
revmae Du i s nihil honi scimus facere, quia unus quisque secundum 
suam intelligentiam trahit . Caeterum in eo quam maxime rogo 
V. revmam D n e m ut has praesentes meas litteras nemini communi-
cet ; quoniam si ad aures ipsius vaivodae pervenerit, quod nos 
talia scribimus Y. revmae D n i non erit amplius nobis via, quali-
ter ab eo aliquid mtelligamus. V. revmam D n e m deus stb. conser-
vet. E x Bohnya (Bonyha in crastino festi beati Galli confessoris 
anno domino 1542. 

Wolffangus de Bethlen etc. 

Külczim : Reverendissimo domino Fra t r i Georgio episcopo Waradiensi 
stb, domino et tanquam patr i nobis observaridissiioo, 

FredetJ, 

L I X . 
1 5 4 2 . o c t , 18 . B é c s . 

Ferdinánd yatensdevele Frater Gy. és Seredy G. számára Izabella király-
nénak Szepesvárába való kísérése tárgyában. 

Ferdinandus etc. 
Fidelibus nostris universis et singulis, reverendis, venera-

bilibus, spectabilibus, magnificis, egregiis, nobilibus, archiepisco-
pis, praelatis, locumtenentibus dominis, baronibus, comitibus, 
vicecomitibus, castellanis, praefectis, magistratibus, consulibus, 
iudicibus, iuratis, caeterisque civibus, officialibus personis et 
hominibus nobis subditis, cuiuscunque dignitatis, status gradus, 
oi'dinis et conditionis fuerint, per regnum nostrum Hungár iáé 
et alias ubilibet constitutis, quibus praesentes nostrae li t terae 
praesentabuntur, salutem et gratiam nostram regiam et onme 
bonum. Quoniam deputavimus in mandatarios et commissarios 
nostros reverendum in Christo patrem Fra t r em Georgium epi-
scopum Yaradiensem etc. ac magnificimi Casparem Seredy 
part ium superiorum regni nostri Hungár iáé capitaneum nostrum 
fideles nobis dilectos traducendi scilicet serenissimam reginam 
Isabellam viduam iuxta contractum concordiae proximis mensi-
bus inter nos et ipsam serenissimam reginam initum ex part ibus 
regni Transsylvaniae ad arcem Scepusiensem ; ideo vobis omni-
bus et singulis et vestrum cuiuslibet fidelitati tenore praesentium 
firmissime praecipientes mandamus ut quotiescuiique a praefatis 
F r a t r e Georgio et Caspare Seredy simul vel separatim nomine 
nostro de quovis auxilii genere seu ope atque opera praestenda 
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acl liuiusmodi p rae fa tae serenissimae reginae Isabel lae traductio-
íiem necessaria requisit i et in terpel la t i fueritis, eisdem in Iiis 
ipsorum iussis et requisit ionibus diligenter obtemperare, vosque 
in omnibus pro unius cuiusque fidelitate erga nos debita promp-
tos et pa ra tos sine aliqua diffìcultate et contradictione p raes ta re 
et exhibere debeatis et secus sub obtentu grat iae nostrae facere 
non praesumatis . H a r u m testimonio l i t t e ra rum sigilli nostri 
impressione muni t a rum mediante. D a t u m Viennae die 18. octo-
bris 1542. 

Az irat élén : Patentes pro Fra t re Georgio et Caspare Seredy 
super eductione reginae. 

Fogalmazvány. 

L X . 

1 5 4 2. o k t , 19 . B é c s . 

Ferdinánd Fr. Györgynek. — Tudatja; vele, hogy a tiszántúli részek védel-
mére Batthyáni Orbánt és Bornemissza Boldizsárt, magához a baráthoz pe-

dig Bornemissza Pált küldte, kiket holnap Serédy fog követni. 

Ferd inandus etc. 
Reverende devote stb. Accepimus ru r sus alias l i t teras 

Devotionis Tuae, quibus nos de re rum Turcicarum occurentiis 
dil igenter admonet et subinde bor ta tur ut ma tu re de conserva-
t o n e istius t e r rae prospiciamus. U t rumque nobis g ra tum est, et 
diligentia D m s Tuae in admonendo de iis, quae nostra interest 
scire et fides seduli tasque eiusdem in adhortando. Quare non 
possimus non summopere laudare et commendare istiusmodi 
D m s Tuae Studium, quo erga rempublicam cbrist ianam et regni 
istius salutem afficitur. E t quamvis nihil opus esse videamus cur-
rentem quod aiunt incitare, a t tamen D n e m T u a m bor tamur ut 
boc scribendi ad nos officium, quemadmodum coepit, continuare 
velit. I n quo rem nobis fac tura est magnopere g ra tam et ad 
praesentem re rum statum providendum valde utilem. Nolumus 
autem eandem D u e m ignorare, quod ad defensionem et tuitionem 
is tarum par t ium Urbanum Bat thyani et Ba l tbasarem Borne-
missa superioribus diebus expedivimus ; liodie vero egregium 
Pau lum tBornemissa secretarium nostrum ad D n e m T u a m cum 
instructione emandavimus ; cras autem et maguificus Caspar 
Seredy bine a nobis de omnibus rebus instructus discedet ; quem 
citius dimit tere vix potuimus. In te r im petimus ut D t i o Tua pro 
nostra in se fiducia curam hebeat istius pa t r iae et maxime 
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Transsylvaniae ; nos enim non deerimus pro virili suecurrere et 
nunc quidem nihil aliud agimus, quam ut de eliberauclo unienclo-
que afflicto isto regno dies noctesque cogitemus, sperantes deum 
optimum maximum cogitationes et actiones nostras aliquando 
tandem prosperaturum. Datum Yiennae 19. octobris 1542. 

Az irat élén: F ra t r i Georgio etc. 

Fogalmazvány. 

L X I . 
1 5 4 2. o k t ó b e r 2 0 . B r a s s ó . 

A brassai biró Fr. Györgynek. — Közli vele a bozzá Moldvából és Havas-
alföldéről beérkezett híreket, különösen Péter moldvai vajdánede, Erdély ellen 

való titkos szándékait illetőleg. 

Reverendissime domine, domine gratiosissime stb. Li t teras 
Y. gratiosissimae Dn i s proxime ad me datas die beati Lucae 
evangelistae accepi, agoque diligentissimas grat ias Y. rev. D n i ob 
novitates mihi seriptas. Ubi vero eadem de eensu imperatoris 
Turcarum mittendo (scribit), quicquid in nostram partém venit 
solvendum, nullus defectus penes me erit et cuicunque Y. grano-
sissima D t i 0 eam pecuniam deputaverit levandam, ei eam dabo. 

Fe r i a quinta postridie festi divi Lucae evangelistae venit 
quidam nuncius ad me et iuratos cives cum litteris Pe t r i vaivodae, 
in quibus nos rogavit ut cum suo nuncio nostrum hominem mit-
teremus in Transalpinam ad Radul vajvodam, ut et ille cum suis 
gentibus huc in te r ram Barcha veniret, Sed vaivoda Transalpi-
nensis fluvio (valacho) Olth transito, versus Russava profectus 
est, Contidimus ergo in deo quod nos non impediet. 

Deinde noverit Y. rev. Df 0 quod Pet rus vajvoda feria se-
cunda ante festum beati Lucae evangelistae una cum suis genti-
bus in oppidum Tat thrus venit et liac hodierna feria sexta tam 
bombardas quam et ceterum apparatimi bellicum cum curribus 
ac commeatu (quem copiosum habere fertur) hac emovebit, ipse 
vero in propria sua persona cum omni suo populo ac etiam pe-
ditibus ad dominicam iam aifuturam subsequetur i ta ut ad 
quartam feriam proxime venturam hic in te r ra Barcha constitui 
vult ; quod suo proprio ore nobis nunciavit per suum famulum, 
non habet secum Thurcos ultra sedecini ; cuius propositum haud 
aliud esse intelligere possimi, quam (ut etiam antehac Y. rev. 
D m significavi) quam quod Megyes capiendum at tentare vult et 
demum totam liane Transsylvaniam artare. Ceterum est quod ex 
eo nuncio Pet r i vaivodae intellexi. quod sacra regia Maiestas et 
dominus dominus Ferdinandus rex etc. unum suum legatura ad 
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P e t r u m vaivodam misisset quem oratorem Pe t rus vaivoda de-
disset in manus T h u r c a r u m in oppido Romamvasar dieto. 

Gentes ac ianicberi quos imperátor antehac Adrionopolim 
misera t per Sophia profecti ad beglerbegb vadunt Budae ac 
Pest ì i subventuri. Impe ra to r Constantinopoli est facitque ubique 
in suis terr is proclamare ut unusquisque sese pare t u t ad veris 
ingressum promptus sit. Yeni tque mibi bodierna die nuncius a 
Drez tor civitate Turciae, qui praesens stetit dum baec in Drez-
tor proclamarentur . Quod si et iam decem essent in una domo, 
tarnen omnes deberent insurgere cum mandatum imperator is 
foret venturum. 

E x tal ibus P e t r i vaivodae operibus et actis possim intelli-
gere ipsum non esse boni propositi ; rogo i taque V. gratiosissi-
m a m D n e m ab amorem dei u t dignam nostri et huius regni curara 
(prout e t iam bactenus fecit) gerat . Nos enim post deum ipsum 
omnem fiduciam nostrani in V. rev. D n e collocavimus. Quam idem 
deus stb. conservet stb. D a t u m Brassoviae xx die mensis octobris 
anno 1542. 

Eit lem Y. rev. D n i s . 
obsequentissimus 

Joannes F u x iudex Brassoviensis. 

Külczím ; Reverendissimo domino Fra t r i Georgio episcopo Waradiensi stb. 

Eredeti . 

L X I I . 

1 5 4 2. o k t, 2 2. B é c s. 

Ferdinand Fr. Györgynek. — Tudtára adja, mi módon intézkedett Erdély 
védelméről s hogy a többi között Serédyt 600 lovassal már Erdélynek indítá ; 
továbbá reményét fejezi ki, hogy a török ellen való, siker nélkül föloszlott 

expeditiót a jövő tavaszszal nagyobb készülettel lehetend folytatni. 

Ferd inandus etc. 
Reverende devote stb. J a n i rursus al ias a Devotione T u a 

accepimus l i t teras de 12. buius ad nos una cum iudicis Brasso-
viensis seriptis datas. Quae quidem l i t terae cum summám D n ' s 

Tuae dil igentiam minimeque fucatam in nos fidem arguant , 
non immerito ea ipsa seduli tate et continuatione qua D t i 0 T u a 
in seribendo ad nos uti tur, delectari debemus et certe i ta est, 
perplacet nobis eiusmodi Studium illius et a se non nisi gra to 
animo suscepimus. Ceterum quod de vaivodae Moldavensis co-
nat ibus scribitur, optaremus quidem meliora nobis afferri sed 
tarnen eam fiduciam spemque singularem in Dn i s Tuae prudent ia 
et Consilio collocatali! babemus ut credamus illam omnes vias 
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rationesque iiiituram esse quibus dicti vaivodae proposita infringi 
debilitarique possint, Etenim sicuti beri scripsimus, committere 
voluimus quin secretarium nostrum egregium Paulum Borne-
missa ad D n e m Tuam cum mandatis nostris expediremus, quem 
prope diem apud D n e m Tuam futurum speramus. A b eo facile 
intelliget D t i o Tua, quantum ei tribuendum putaverimus. Hodie 
consequutus est magniíicus íidelis nobis dilectus Caspar Seredy, 
qui cum sexingentis ad minus equis Transsylvaniam petet, cuius 
quidem et suorum equitum praesentiam ad res fortius atque 
foelicitius gerendás magnimi quoque adiumentum afferre posse 
existimamus. Accedit ad lioc quod baud negleximus tum magni-
ficis Pe t ro Petrowyth et Dragffy nec non egregiis Micbaeli Bydi 
et Cbristopboro Kawassy fidelibus nobis dilectis per l i t teras 
nostras iniungere uti urgente necessitate quam possunt validis-
sime gentibus suis praesto sint, omnemque opem ad defensionem 
istarum partium impendant. Sperantes procul dubio illos ipsos 
pro sua in nos fidelitate mandatis nostris accurate obtemperatu-
rus fore. 

Porro postquam ita praeter spem et expectationem tam 
nostram quam multorum aliorum evenerit, uti Bomani imperii 
duces atque milites re infecta obsidionem Pestbiensem deserue-
rint et inde retrocesserint, nibil certe prius nobis babendum 
duximus, quam de eo iam nunc agere et t rac tare ut maiori excer-
citus nostri par te in bibernis deducta et collocata, potiora sub-
inde loca necessariis undiquaque praesidiis firmemus et munia-
mus ; daturi praeterea operam ut tum apud sanctissimum domi-
num nostrum et sacram caesaream Maiestatem fra t rem et domi-
num nostrum charissimum, tum apud reliquos principes et poten-
tatus christianos ac praesertim imperii status coeptae huius 
expeditionis perpetuo cursu continuandae tam necessarium ac 
pium opus promoveamus ; i ta sane ut opitulante deo optimo ma-
xi mo id quod hoc praesenti anno vel cessatimi vel neglectum est, 
sub proximum ver multo auctioribus quam unquam antea viribus 
resarciatur et restauretur. E t in eo sane prudens Dn i s Tuae con-
silium non possimus non vehementer approbare. Quocirca ean-
dem hortamur ut quid sibi circa expeditionem illam nostram in 
omnem par tem faciendum esse videatur, ad nos simul cum omni-
bus rerum occiirrentiis crebro indesin enter que perscibere velit; 
(luo nihil nobis acceptius erit et id quoque erga se singulari 
grat ia recognoscere studebimus. Da tum Viennae 22. octobris 
15 42 .